平成３０年９月２７日

昭和小学校保護者様

昭和村立昭和小学校長 小川 茂樹

平成３０年度 第１学期「学校教育に関するアンケート調査」

並びに「全国学力・学習状況調査」の結果と今後の取り組みについて

２学期の学校生活がスタートして一ヶ月が過ぎました。保護者の皆様には，日頃より学校教育の充

実・発展に多大なご理解とご協力をいただき，心から感謝申し上げます。

さて，７月実施の「保護者アンケート調査」「教職員アンケート」「児童アンケート」及び６学

年で実施いたしました「全国学力・学習状況調査」の結果を踏まえ，後期の取り組みの重点につい

て，下記のとおりお知らせ致します。

今後とも，本校教育の充実・発展のために温かいご支援を賜りますようどうぞよろしくお願い致

します。

記

１ 「第１学期 学校教育に関するアンケート調査」の結果について（別 紙）

２ アンケート調査結果から読み取れること

（１）よい状況にあるもの

①学校運営に関しての各質問事項に対し，A・Bの合計100％の評価を頂きました。

②教師の児童に対する指導姿勢に関しても高い評価を頂きました。

（２）課 題（改善を要するところ）

①「家庭学習の習慣化」「読書活動への意欲付け」が課題として上げられます。

②質問事項の中で，Ｃ・Ｄ評価があったことを真摯に受け止め，改善に努めていきます。ま

た，今後とも保護者の方への説明の場面をより多くしていくことで，保護者の皆様からの

より深い理解が得られるように努めて参ります。

３ 全国学力・学習状況調査結果から

正答率については，全国平均値よりやや低い結果となりました。漢字では，日頃の学習の成果が

表れ，全国平均を上回りました。一方，小数の除法の意味など，基礎基本が十分定着していないこ

とや読み取りの力や記述する力の育成も大切であることが，改めて明らかになりました。

また，児童質問用紙からは，朝食や就寝時刻など基本的生活習慣が身についていることなどが分

かりました。一方，将来の夢や家庭学習の計画作りなど，自主性や主体性，自己肯定感の育成が必

要であることも明らかになりました。

今回の結果は４人とういう少人数のため，全国との比較より個々の課題を明確になったことが重

要ですので，それを踏まえた対応をしております。また，「全国学力・学習状況調査」の問題を全

教員で実際に解いてみることで，児童に求められている学力を全員で共有し，共同研究や日常の指

導に生かして参ります。

４ 後期の取り組み（重点事項）について

①「伝え合い，学び合う学習」を充実させます。

○ 低・中・高学年で，目指す児童の姿を明確にして，そうした姿が実現するよう評価方法

を工夫して取り組んでいきます。

○ 伝え合う力が育まれるよう，「いつ」「「どこで」「誰が」のように，話したり伝えたり

する際のポイントを明確にして指導していきます。

○ 教師間で授業を見せ合い，学び合うことで，児童の考えを「広げ・深め」ていけるコー

ディネート力を高めていきます。

②「自己肯定感・相互理解」を高めていきます。

○ 帰りの会や道徳の時間などで，友達の良いところを伝え合う場を設定していきます。

○ 学級便りでも，児童の良い行いを取り上げ，称賛していきます。

③しっかりした「あいさつ」が出来るよう取り組んでいきます。

○ 学校便りや生徒指導便りで，地域や保護者の皆様に協力を呼びかけていきます。

○ まずは，「学校」「公民館」でしっかりあいさつが出来るよう指導していきます。

④個々の課題を明確にし，主体的に自己マネジメントが出来るようにしていきます。

○ 新体力テストの結果や自分の体や健康に関する課題を踏まえ，ワークシートなどに書き

まとめさせます。それを用い，各自が目標を持って主体的に改善に向けて取り組む意識

を育んでいきます。

⑤家庭学習の習慣化と充実に努めて参ります。

○ スタンプやシールを用いて励ましたり，工夫して取り組んでる児童の具体例など取り上

げたりして，習慣化を目指します。

⑥読書活動の意欲付けを行って参ります。

○ 「読書マラソン」「読書郵便」など，児童の意欲を喚起するような取り組みをしたり，

読書に意欲的に取り組んでいる児童をより称賛できる機会を増やしたりしていきます。

４ 保護者の皆様にご協力いただきたいこと

① 「家庭学習」「読書活動」「あいさつ等基本的生活習慣」に関しましては，学校と家庭そ

して地域が一体となって指導することで成果が表れます。今後とも，ご理解，ご協力をお

願いいたします。

② お子さんをしっかり見つめ，良いことを褒めると共に，必要に応じて指導（「ならぬこと

はならぬ」等）をお願いいたします。

保護者の皆様から，高い評価をいただいた点については，これに満足することなく，今後も努力

を継続し，学校教育のより一層の充実に努めていきます。

児童のより良い成長を柱に，今後も学校と家庭が互いに連携していけますようにご支援ご協力を

どうぞよろしくお願い致します。

事務担当：昭和小学校（電話５７－２２０２ＦＡＸ５７－２２２９）教頭 高松 宏光